
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013000065

65

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000491201866.
PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 27683354000134. Contratado : JOAO CICERO VAZ DAS
NEVES -62934597504. Objeto: Fornecimento de almoço e lanche para os estudantes do
Campus Itaberaba. Fundamento Legal: 10520/02, 8666/93 e alterações. Vigência:
02/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total: R$246.618,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002.
Data de Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 155884-26404-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2019 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e SPEZI TECNOLOGIA
LTDA ME. OBJETO: Constitui objeto deste Instrumento o estabelecimento dos termos de
cooperação técnica entre os partícipes, sem ônus financeiro para ambas as instituições,
com vistas à oferta de estágio curricular e extracurricular, desenvolvimento de trabalhos,
pesquisas e extensão, consultorias, além de aulas e visitas técnicas, conforme
disponibilidade de ambas as partes em adequação conforme especificações constantes do
Plano de Trabalho a ser estabelecido. VIGÊNCIA: O presente acordo entrará em vigor a
partir da data de sua assinatura e terá vigência de 60 meses, a contar da referida data.
DATA DE ASSINATURA: 17 de janeiro de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI,
Reitor; e pela SPEZI TECNOLOGIA LTDA ME, ELON CARLOS SOUZA DA CRUZ, Diretor.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 23348000302201971.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 10869080000170. Contratado : L.F.L. ASS ES S O R I A
EMPRESARIAL LTDA.Objeto: Renovação de 10 Certificados digitais tokens e-CPF A3 e de 01
Certificado digital token e-CNPJ A3 para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/01/2019 a 31/12/2019. Valor
Total: R$1.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 25/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 158125-26422-2018NE800057
CAMPUS VIDEIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE

Processo nº 23352.001115/2018-64. Pregão Eletrônico nº 0002/2017. Ata de Registro de
Preços nº 034/2017.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Videira torna pública a decisão referente ao processo de apuração de irregularidade
contratual. Após realizados os trâmites previstos em lei, a Direção-Geral do Instituto
Federal Catarinense - Campus Videira decidiu aplicar à empresa Raimunda P. de Araujo -
ME, inscrita no CNPJ 18.071.959/0001-83, a sanção de impedimento de licitar e contratar
com a União e descredenciamento no SICAF pelo prazo de 6 (seis) meses a partir de
13/12/2018. Por estar a empresa sancionada estabelicida em lugar incerto e não sabido,
fica intimada da decisão prolatada facultando-lhe o direito de apresentar suas razões
recursais dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar desta intimação, restando
caracterizado o direito ao contraditório e a ampla defesa, previstos no art. 5º, inciso LV da
Constituição da República Federativa do Brasil. Fica o representante legal ciente de que a
não apresentação do recurso no prazo determinado ensejará o encerramento do referido
processo administrativo e a manutenção da penalidade aplicada.

ROSANGELA AGUIAR ADAM
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255000154201923 . Objeto: Contratação emergencial de empresa para
prestação de serviços de Recepção para a Reitoria do IFCE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme previsão no Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de
Dispensa em 28/01/2019. MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO. Diretora de
Administração. Ratificação em 28/01/2019. TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS. Reitor em
Exercício. Valor Global: R$ 27.734,40. CNPJ CONTRATADA : 06.234.467/0001-82 FUTURA
SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI.

(SIDEC - 29/01/2019) 158133-26405-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23255000898201867.
INEXIGIBILIDADE Nº 43/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00028986000531. Contratado : ELEVADORES AT L A S
SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
Vigência: 14/02/2019 a 14/02/2020. Valor Total: R$20.450,28. Fonte: 8100000000 -
2018NE800015. Data de Assinatura: 25/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 158133-26405-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23255043015201722.
PREGÃO SRP Nº 28/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
Vigência: 02/02/2019 a 02/04/2019. Valor Total: R$5.564,10. Fonte: 8100000000 -
2018NE800032. Data de Assinatura: 28/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 158133-26405-2019NE800010

CAMPUS CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158321

Nº Processo: 23265010260201815. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO PARA MANUTEN Ç ÃO
DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS.. Total de Itens Licitados: 166. Edital: 30/01/2019 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro,
Bairro Gisélia Pinheiro - Crato/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-5-
00003-2019. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/02/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 28/01/2019) 158321-26405-2019NE800005
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158315

Número do Contrato: 00020/2017, subrogado pelaUASG: 158315 - INST.FED.DO
CEARA/CAMPUS QUIXADÁ.
Nº Processo: 23260015709201881.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05391378000187. Contratado : DENTAL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 20/2017 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/12/2018
a 21/12/2019. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 29/01/2019) 158314-26405-2018NE800022
CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158315

Nº Processo: 23258000005201934.
PREGÃO SRP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS QUIXADÁ. CNPJ Contratado: 25025604000113.
Contratado : DINAMICA EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Legislação correlata.
Vigência: 20/01/2019 a 20/01/2020. Valor Total: R$83.261,48. Fonte: 8250026405 -
2018NE800237. Data de Assinatura: 04/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 158315-26405-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 158315

Nº Processo: 23258011261201876.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS QUIXADÁ. CNPJ Contratado: 20165964000105.
Contratado : MEGA COMERCIAL E AMBIENTAL EIRELI-.Objeto: Aquisição de equipamentos
de ar condicionados. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Legislação correlata. Vigência:
17/12/2018 a 17/12/2019. Valor Total: R$117.594,05. Fonte: 8100000000 - 2018NE800183
Fonte: 8250026405 - 2018NE800184 Fonte: 8650026405 - 2018NE800185 Fonte:
8100000000 - 2018NE800222. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 29/01/2019) 158315-26405-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 158315

Nº Processo: 23258011262201811.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS QUIXADÁ. CNPJ Contratado: 12358170000121.
Contratado : WANDA COMERCIO DE MOVEIS E -EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO. Objeto:
Aquisição de equipamentos de ar condicionados. Fundamento Legal: Lei 8666/96 e
legislação correlata. Vigência: 17/12/2018 a 17/12/2019. Valor Total: R$27.419,35. Fonte:
8100000000 - 2018NE800223. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 29/01/2019) 158315-26405-2019NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158315

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23258038424201515.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato que
passará a ser de 28/02/2019 a 28/02/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Legislação
correlata. Vigência: 28/02/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 29/01/2019) 158315-26405-2019NE800019
CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 158953

Nº Processo: 23489010993201825.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA Campus Tabuleiro. CNPJ Contratado: 61074175000138. Contratado
: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -.Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de dos serviços de seguro para os veiculos do ifce Tabuleiro do Norte.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/12/2018 a 11/12/2019. Valor Total:
R$26.853,67. Fonte: 8100000000 - 2018NE800209 Fonte: 8100000000 - 2019NE800002.
Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 29/01/2019) 158953-26405-2019NE800001
CAMPUS ITAPIPOCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 00002/2017, subrogado pelaUASG: 158133 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E
TEC.DO CEARÁ.
Nº Processo: 23255034866201784.
PREGÃO SRP Nº 28/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Prorrogação contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
31/01/2019 a 31/01/2020. Data de Assinatura: 28/01/2019.

(SICON - 29/01/2019) 158965-26405-2019NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-30T00:29:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




